

## KUMULT! Kulturregion Midt- og Vestsjællands børnekulturelle indsats

KUMULT!-projektet bygger på en vision om, at børn og unge i Kulturregion Midt- og Vestsjælland igennem hele deres dagtilbuds- og skoletid skal have mulighed for at beskæftige sig med kunst og kultur og udfolde deres kreativitet på måder, som skaber værdi nu og her og senere i livet.

### *Omfang og kapacitet*

KUMULT!-projektet er resultatet af en politisk beslutning om at styrke børnekulturen i det kulturregionale samarbejde i Kulturregion Midt- og Vestsjælland. Den stabile finansiering og stærke forankring blev påbegyndt allerede i 2020 på baggrund af et ønske om at sikre kultur til alle børn uanset socioøkonomisk baggrund. I skoleåret 23/24 blev 26.000 børn og unge i Kulturregionens kommuner (Odsherred, Slagelse, Sorø, Lejre, Ringsted og Kalundborg) involveret i et kulturforløb. I alt har 1000 lærere og 750 pædagoger været på kompetenceudviklende workshops, 100 kunstnere og kulturformidlere samt 13 kulturinstitutioner har i indeværende skoleår været involveret i projektet. KUMULT! består af op til 13 kultur- og kunstforløb pr. år i hver kommune. På denne måde fortsætter man som barn i Kulturregionen gennem hele ens dagtilbuds- og skoletid med at udvikle og styrke ens kreative kompetencer gennem møder med kunsten og kulturen. Se mere om selve forløbene på [www.kumult.dk](http://www.kumult.dk).



Omdrejningspunktet i alle kulturforløb er kreativitet og skabende processer, så indsatsen understøtter dagtilbud og skolars arbejde med kulturel dannelse og kreativitet og giver børn og unge mod og lyst til at bruge deres kreativitet. For at sikre dette mål udvikles alle indsatser i et tæt samarbejde mellem alle 6 kommuner, hvor både kultur-, dagtilbud- og skoleområdet er repræsenteret. Det solide samarbejde mellem skoler/ dagtilbud og kunst- og kulturinstitutioner kvalificerer Åben skole og Åben dagtilbud og det børnekulturelle felt videreudvikles igennem KUMULT! i et fagligt og metodisk stærkt felt i hele Kulturregion Midt- og Vestsjælland.

### *Fælles strategisk retning og synergieffekter*

Det fælles mål om at kulturforløb skal være tilgængelige for alle børn og unge styrkes ved at man på tværs af kommunerne, i stort set alle kommunerne, har fastsat kulturforløbene som obligatoriske. En centralisering af kræfterne på området for koordinering og administration frigiver tid og ressourcer i den enkelte kommune, og knowhow inden for koordinering og samarbejde på tværs af kultur, skole- og dagtilbudsområdet deles løbende i projektet for at sikre udvikling og optimering af arbejdsprocesser.

Da alle børn og unge afprøver at være skabende inden for de mange kunstneriske retninger, har KUMULT! en rolle som øjenåbner og inspirator forhold til de øvrige kommunale tilbud, herunder f.eks. Musik- og Kulturskolerne og Forfatterskolen, hvortil der sker en løbende rekruttering af elever – dette i samarbejde med lærere og pædagoger i kommunernes skoler. Det tværkommunale samarbejde giver også anledning til kontinuerligt kvalitetsudviklingsarbejde. Igennem evalueringer måles tilfredsheden hos lærere og pædagoger løbende på



forløbenes niveau af kreativitet og læring, hvilket danner baggrund for målrettet udbredelse af kulturforløb af høj kvalitet på tværs af kommunerne. Når nye kunstnere og kunstformidlere starter op, tilbydes vejledning og sparring gennem KUMULT!, hvilket også sikrer kvalitet i de kreative processer og målretning i forhold til alder og klassetrin.



### **Fondsmidler og forskning**

Projektets ambitiøse mål og stærke regionale forankring har muliggjort den kommunale støtte og kulturaftalestøtten, som igen har resulteret i opnåelse af fondsstøtte ved 15. Juni Fonden på 6,5 mio. kr. i kulturaftaleperioden 2021-2024. Kombineret med en unik satsning på

kunst og kultur med fokus på skabende processer, har projektets betydelige omfang resulteret i et fondsbevilget forsknings samarbejde med Designskolen Kolding med Rektor Lene Tanggaard som forskningsleder, støttet af 15. juni Fonden. Dette samarbejde har også medvirket til løbende kvalitetsudvikling af de kulturforløb, som børn og unge tilbydes gennem KUMULT! samt øget national opmærksomhed omkring regionens skole- og dagtilbud igennem publicering af forskningsartikler om de kreative læringsprocesser, som foregår i kommunernes skole og dagtilbud.

### **Øget opmærksomhed på regionen som Kulturregion**

Den fælles kulturregionale indsats skaber opmærksomhed omkring regionen overfor børnefamilier og fagprofessionelle inden for pædagogik og uddannelse, kunst og kultur både i og uden for kommunen. Som et resultat på dette område, blev KUMULT! inviteret til at præsentere indsatsen ved "Children need Arts" i Maj 2023, et Internationalt Børnekulturtopmøde, som blev åbnet af Kronprinsesse Mary. Repræsentanter fra kommunerne, som er involveret i projektet, deltog også i et samlet inspirationsoplæg om KUMULT! på Kulturmødet Mors med over 300 deltagende publikum, politikere og meningsdannere i DK. Fagartikler i skoleblade og artikler i den lokale presse er løbende blevet udgivet, hvilket samlet bidrager til øget opmærksomhed omkring de 6 kommuners indsats for det gode børne- og ungeliv med fokus på kultur, kunst og dannelse.

For videre læsning:

Link til film fra Kulturmødet Mors: [Nyt fra Kumult! - Kumult](#)

Link til PLENUM-artikel: <https://kortlink.dk/skolelederforeningen/2nttm>

Link til KUMULT!-hjemmesiden: <https://www.kumult.dk/>

